
آموزش خوب مجال کشف می دهد 
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در بخش اول نشست، حمیدرضا 
و  ریاضی  مجلۀ  امیری، ســردبیر 
کارشــناس مســئول گروه درسی 
اهمیت  بــه  تألیف  ریاضی دفتــر 
تألیف و تدوین بســتۀ آموزشــی 
اشــاره کرد و گفــت: »فكر کردن 
به یك بســتۀ آموزشی بسیار بهتر 

از یك کتاب آموزشــی است. بخشــی از این بستۀ آموزشی در 
حال حاضر توســط سازمان پژوهش تهیه  شده و بخش دیگر را 
می توان  به کمك ناشران، مؤلفان، دبیران و همكاران، با نظارت 

و داوری و هدایت سازمان پژوهش، تهیه کرد.
وی افزود: »آنچه مسلّم است، تا حدود زیادی در جریان تغییر 
رویكرد کتاب های درســی قرار گرفته ایــد. بر ما روشن است 
که این کتاب های درســی، آن گونه که شایســته است، 
در امر یادگیری تمام و کمال نیســتند و ما با کتاب های 
کمک آموزشی ســعی در تسهیل موضوع و کمک به آن 

داریم.«
امیری بــا بیان یك تجربه دربارة کتاب های  آموزشــی گفت: 
»سال قبل یك کتاب کمك درسی  در زمینۀ ریاضیات پایۀ نهم 
از یك ناشر برای داوری به دست من رسید که چهار بار تجدید 
چاپ شــده بود و هر بار ده هزار تیراژ داشت و حال برای چاپ 
پنجم آماده می شــد. این کتاب در ارزیابی بنده و کارشناســان 
دیگر، واقعأ فاجعه بود و هیچ تطبیقی با کتاب درســی نداشت؛ 
یعنی چهل هزار دانش آموز کاملأ به بیراهه رفته بودند. در واقع، 
از فایل اولیۀ موجود در ســایت که غیرقابل استناد بود استفاده 

شده و این اتفاق افتاده بود.«
حمیدرضــا امیری با تأکید بر نبــودن رقابت بین دفتر تألیف 
ســازمان پژوهش بــا مؤلفــان، راهكارهای موجــود در تألیف 
کتاب های کمك آموزشــی را بیــان کرد و گفــت: »در تألیف 
کتاب های کمك درسی، کتاب درســی باید محور اصلی باشد؛ 
اهداف کتاب و برنامۀ درســی ملی حفظ و رعایت شود؛ مؤلفان 
و ناشــران با دفتر تألیف و سازمان پژوهش تعامل داشته باشند؛ 
و همچنین مؤلفان فرم هــای ارزیابی و ملاک های داوری را در 

وب گاه samanketab.roshdmag.ir مدنظــر قرار دهند و برای 
تألیف از نســخۀ قابل اســتناد و کامل شدة ســازمان پژوهش 

استفاده کنند.«
وی در ادامه به پرسش های مؤلفان پاسخ داد:

ابتدا خانم آرام فر از انتشــارات تخته ســیاه پرســید: »یكی 
از ملاک هــای دفتر تألیف که امتیاز بالایی نیز دارد، نداشــتن 
جواب ســؤال ها در کتاب های کار است. کتاب های سال دهم ما 
بدون جواب تألیف شدند و معلمان، والدین و دانش آموزان هیچ 
اســتقبالی نكردند. در این صورت، دفتر انتشارات چه راهكاری 
بــرای حمایت از مؤلف دارد؟ دیگر اینكه، ما کتاب های جدید را 
براساس شرایط شــما تألیف می کنیم، ولی آموزش وپرورش در 
مرحلۀ تأیید آن را تغییر می دهد و این تغییراتِ پشــت سرهم 
برای ناشــر ضرر بــه بار می آورد. چه دلیلی بــرای این موضوع 

دارید؟
امیری در پاســخ گفت: »کتاب کار متعلق به دانش آموز است. 
اگر برای آن ها راه حل بگذاریم، دانش آموز دیگر به مســائل فكر 
نمی کند و از آخر کتاب پاســخ را می نویســد. بعضی از مسائل 
اثباتی هســتند. راه حل ارائه ندهید. برای مثال، می توانید پاسخ 
نهایی را ذکر کنید. دربارة تغییر مواردی در کتاب درســی باید 
گفت، این تغییرات در پایۀ دهم بسیار جزئی و سطحی و در حد 
اصلاح شدن یك جمله، حذف یك تمرین تكراری یا افزودن یك 
پاراگراف هســتند و کیفیت و محتوا تغییر نمی کند و تغییرات 
کلی نداشته ایم؛ طوری که کتاب های قبلی قابل استفاده است.

خانم صالحی، نیز از انتشارات ریاضی دانان زمان، هم پرسید: 
»امسال کدام کتاب ها شامل تغییرات می شوند؟ 

وی در پاســخ گفت: »امســال کتاب های هندسه، ریاضی 1 
تغییرات خیلی  انســانی  ریاضی  و 
گروه های  همــۀ  دارنــد.  جزئــی 
عمومــی و اختصاصــی کتاب های 
جدید را به صورت پیش نویس پس 
از اعتباربخشــی در خردادماه روی 

سایت قرار می دهند.
دکتر  مراسم  ســخنران  دومین 

در حاشیة سی امین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، با حضور كارشناسان سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، کارگاه آموزشی 
ـ تبیینی »رویکرد جدید برنامة درسی در کتاب های ریاضی« و به طور مشخص »کتاب های کمک درسی« برگزار شد. این كارگاه در دو 
بخش، با هدف هم اندیشی با داوران، معلمان، ناشران و مؤلفان در رابطه با ارائة الگوهای مناسب و استاندارد کمک آموزشی، در سرای 
اهل قلم ناشران آموزشی تشكیل شد. در این نشست، چهار نفر از کارشناسان دفتر به تبیین اهداف برنامة درس ریاضی و راهکارهای 

تألیف کتاب های  آموزشی مناسب، در این زمینه پرداختند. آنچه در این گزارش می خوانید، شرح مختصری از این نشست است.
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ریحانی، رئیس شورای برنامه ریزی و تألیف کتب درسی و عضو 
هیئت علمی دانشــگاه تربیت معلم شهید رجائی، رویكردهای 
نوین آموزشــی در برنامۀ درس ریاضی متوســطۀ دوم را مورد 
بحث قرار داد. او ابتدا در رابطه با جنبه های فنی کار و تغییرات 
اساســی رویكردهای نوین آموزشــی گفت: »آموزش خوب به 
معنای دادن مجال از طریقی منظم و اصولی به شــاگرد است، 
به نحوی که مطالب را خودش کشف کند. در کتاب های ریاضی 
جدید سعی شده است فرصت و مجالی برای یادگیری در اختیار 

دانش آموزان قرار گیرد.«
 وی بــا ذکر اهداف آموزش ریاضی گفت: »نکتة اساســی 
با شگردهای  ابتدایی، آشــناکردن کودکان  در مدارس 
حل مسئله اســت. بهره برداری از مسئله های مشابه ساده تر، 
در حقیقت یك راهبرد نیســت، بلكه مجموعه ای از راهبردهای 

مشابه است.«
بخشعلی زاده،  شهرناز  دکتر 
دبیــر و کارشــناس تألیف کتاب 
ریاضــی، و مدرس دانشــگاه های 
به عنوان  شهیدرجایی،  و  امیرکبیر 
ســومین کارشــناس نشست، در 
زمینــۀ تبیین ویژگــی کتاب های 

کمك آموزشی گفت: »چیزی به نام کمك آموزشی نداریم، بلكه 
هر کتابی یك منبع آموزشی است، زیرا به کمكِ آموزش وپرورش 
آمده است. این کتاب ها چند دسته هستند. کتاب های پشتیبان 
والدین، کتاب های پشــتیبان معلم، کتاب های پشتیبان مرتبط 
با فنــاوری، کتاب های پشــتیبان مرجــع، کتاب های جنبی و 
سرگرمی و کتاب های کمك درسی که مهم ترین بخش و دغدغۀ 
ما هستند، همان گونه که از اسم آن ها پیداست، به درس خاصی 
کمك می کنند. این کتاب ها دو هدف اساسی دارند: اول تعمیق 

یادگیری، دوم تثبیت یادگیری.« 

وی افزود: »بســیاری از مؤلفان کتاب های کمك درسی، فقط 
در قســمت موضوعی به هم راســتابودن با برنامۀ درسی توجه 

می کنند و به اهداف فرایندی بی توجه اند.«
در ادامه، شــهرناز بخشعلی زاده گفت: »گاهی اوقات بعضی از 
مؤلفان و ناشــران کتاب های کمك درسی سعی بر این دارند که 
سؤال های پیچیده و دشواری طراحی کنند. این هنر نیست که 
ناتوانی دانش آموز را در حل مســائل پیچیده به رخ او بكشیم، 
اگر هدف این اســت که به دانش آموز کمک کنیم بتواند 
مســائل پیچیده را حل کند، باید با تعمیق یادگیری و 

گام به گام او را به این مرحله رسانده باشیم.«
وی افزود: »بحث دیگر، هم ســویی با فرایندهاست. در ریاضی 
پنــج فرایند وجود دارد که در مقولــۀ یاددهی ـ یادگیری حائز 
اهمیت هســتند: حل مســئله، ارتباطات، اســتدلال و اثبات، 
بازنمایی چندگانه و پیوندها و اتصالات. بیشــتر کتاب ها در این 

قسمت امتیاز از دست می دهند.«
نشســت،  کارشــناس  چهارمین 
میرمعینی،  ســادات  ســمیه 
در رابطه با مســائل و مشــكلات 
کتاب هــای کمك درســی، با ذکر 
عوامــل تأثیرگــذار بــر رویكرد یا 
پذیرش کتاب های کمك آموزشــی 
وقتی  گفت: »کتاب کمك آموزشی 

مناســب اســت که در راســتای اهداف برنامۀ درسی باشد و 
استانداردهای کتاب های آموزشی را پوشش دهد.«

وی هم راستا نبودن کتاب کمك درسی با اهداف برنامۀ درسی، 
وجود پاســخ های تشریحی ســؤالات در انتهای کتاب  و وجود 
اشــكالات و ایرادات ویرایشــی را که موجب بدفهمی می شود، 
از عمده مــوارد پرتكراری عنوان کرد کــه باعث رد کتاب های 

کمك  درسی شده اند.«
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